vero tenet nō licere vt sic iudicet: nulla eū excusare pōt pu-
 blice potestatis auctoritas, Stultissimū em̄ ē vt qs dicat bñ
 agere qui id facit qđ credit malū esse, & nō licere. Ex quo
 patet absurditas Hostien. & dñi Cardi. qui cū aliā tradendi
 viā nō viderēt, dixerūt iudici licere vt cōtra cōscientiā agat:
 & illud. Qui agit cōtra cōscientiā, ædificat ad gehnā: pced
 re in priuato, nō iudice: existimātes iudicē nō posse cōtra ve-
 ritatē quā nouit iudicare, quin cōtra cōscientiā hoc faceret.
 Terio infero qđ nemini licet cōtra aliū ad sui cōmoditatē le-
 ge fundata sup p̄sumptiōe vti, mō ei cōstitit p̄sumptioni
 veritatē minime correspōdere, siue ius admittat cōtra p̄su-
 ptionē p̄bationē sit nō. Verbi gr̄ales disponit h̄redē qđ si
 ne bñficio inuētarij hereditatē adierit, ad oīa debita & legata
 teneri: p̄sumēs nisi sufficiat h̄reditas, qđ eā fraudauerit. C. d̄
 iure deliberād. l. si. Si creditor vel legatarij scierit eū nihil
 fraudasse nō pōt salua cōscientiā debitū vel legatū supra vi-
 res h̄reditatis extorquere. vñ Philosoph. v. Ethic. de æq̄ta-
 te seu ep̄icia: Bon⁹ & æquus vir nō amplectit ius ad peiorē
 partē, sed de suis cōmodis detrahi patitur, etsi lege se tueri
 possit. Idem patet, qđ vt in primo articulo deduxi, cessante
 causa cessare debet & effectus: & p̄sumptio cedit veritati.
 c. veritati. viij. dist. Et tenet idē cōcorditer doctores post In-
 no. c. quia pleriq. de immunitate ecclesiarū. ¶ Ad rationes
 ante oppositū. Ad primā respōdeo: Hoc possum⁹ in foro iu-
 dicij quod iure humano possumus: qđ iudiciū illo iure re-
 gulari habet: sed nō semp idē possumus in foro conscientia.
 Vnde August. in sermone de vita cleri. Quidā nec habens
 p̄les neq. sperās, saluo vsufructu donauit omnia sua ecclesie
 nati sunt ei pr̄ter spem filij. reddidit ep̄iscop⁹ quæ donauit
 rat. in potestate (inquit Aug.) habet ep̄iscop⁹ non reddere,
 sed iure fori, nō iure poli. xvij. q. vlt. c. si. Qđ etsi iurista qui-
 dā conētur exponere qđ ius poli, id est naturale aut diuinū,
 non induxit diuisionem, sed oīa sunt cōmunita: frustra est:
 quia licet diuisionē nō induxit, disponit tñ vtiq. quomodo
 licet aut nō licet diuisionem seu res partitas seruare: & Au-
 gustinus voluit ep̄iscopo illicitum fuisse diuino iure seu po-

li, qđ iure fori & humano tutari & defendere seti vsurpare
 sibi poterat. Qđ vero dicit Augustinus, Qui peccat, nō legis
 auctoritate peccat: loquit ad literā de lege diuina: vt apertis-
 sime & clarissime ex legibus quas introducit ibi patet. Detra-
 hentē in secreto proximo stio, hūc p̄sequebar. & qđ aposto-
 lus tradidit quendā satanā, vt discat non blasphemare. Et qđ
 hoc velit, patet ex eo qđ in principio adiūgir, sed peccat cō-
 tra legis auctoritatē. Multi aut peccāt qui nō peccāt cōtra
 humanā legis auctoritatē. Verū est tñ qđ nemo etiā peccat
 auctoritate legis humanæ, quia facultatē nō habet cōceden-
 di vt qs peccet: & vbi aliquid p̄miserit criminofum, nō dat
 facultatē aut auctoritatē crimen ipsum cōmittendi. Vel se-
 cūdo respōdeo, hoc possumus qđ iure cōcedēte possumus,
 nō autē omne qđ iure p̄mittente. Quicunq. aut pars exigēs
 peccat, licet ius ei assistat, vt gratiorib⁹ obuiet: nō cōcedit
 tñ neq. dat partī ad hoc faciendū facultatē, sed est p̄missiū
 quo ad hoc, sicut in veteri lege de cōmodando ad vsurā ex-
 traneo, vel repudiandovxorē cū superductu alterius: de quo
 prius dixi. ¶ Ad secundū patet quo casu licet iudici secūdū
 allegata & p̄bata iudicate, & quo nō. Et ad cōfirmationē,
 iuste sit qđ iure sit: verū est si iure cōcessiū: secus si iure p̄-
 missiū. ad sensum statim dictum. ¶ Ad tertium etiam re-
 sponsū est, post Innocen. quod licet iure fori, non iure po-
 li. Et si replicetur quia textus dicit, Naturaliter licet contra-
 hentibus in pr̄cio emptionis & venditionis se circumue-
 nire, vt dicta. l. item si pr̄cio. dicitur, naturaliter concessū
 & c. respondeo quod naturaliter licet iure fori, id est natura-
 li ratiōe sic cōuenit: & necesse est statuere iure fori, in odium
 litium: & hoc innuit: ex itē si pr̄cio, cū dicit cōcessū est:
 sed hoc non p̄bat iure natura bonū esse & licitum parti cir-
 cūuenienti, saltē scienter circūuentēdo. Vel dico naturaliter
 licere re ipsa circūuenire p̄pter difficultatē sciendi vera pre-
 cia rerū: sed non sciēter ex animo: quinimo vbi re ipsa circū-
 uenit, & post ei innotuerit, tenet naturali iure quantū dece-
 perit refundere, quū iustitia cōmutatiua cōsistat i media rei
 equalitate, videlicet eorū de qbus fit cōmutatio: vt patet. v.

K

L

M

N

Ethicorū: quā intelligo post beatū Tho. ij. ij. q. lxxvij. art. i. si notabiliter damnificatus sit: quia ipse dicit difficile est pun- ctaliter rei precium scire. & secundū Scotū. v. dist. iij. Quā mo- dicū est (inquit) vidēt cōtrahētes inuicē donare. ¶ Ad cō- firmationē dico, quāuis solo humano iure inducta est & ha- beā diuisio rerū: itis tñ diuinū et nāle disponūt quō oporteat res iā diuisas adinuicē cōmutare, aut pro precio distrahere.

Prima quæstio sine argumentis.

A **D** **R** **O** **P** **T** **E** **R** quā pcepit Philosophus omnia lege determinari oportere, & quā minima relinq- iudicibus: quū Lesbīæ ædificationis oporteat plūbeā regulā esse, quā ad figurā lapidis transmu- tetur. ¶ Philosophus i. Ethic. tres causas seti ra- tiones assignat quare ea solū iudicibus cōmitti debeāt, quæ legislator p̄determinare nō potuit, vt est facti cognitio, et similia. Prima, quā facilius est vnū aut paucos inuenire qui legē ferre possunt quā multos iudicū autē requirūt magnā multitudo. Secūda, quā longi tēporis cōsiderationē leges fer- runt, quū iudicia breuissime cōficiant: & ita difficile est vt bñ a iudicibus iustū & conducibile distribuāt. Tertia, quā potissimā & maximā cām esse dicit, quā legislatoris iudiciū nō de singulis nec de p̄sentibus, sed de vniuersalibus & futu- ris est: senator verò aut iudex de p̄sentibus tanquā de termi- natis iudicat. vnde fit vt cū ament aut oderint, ita quoque utilitas connexa sit, non satis queant veritatem perspicere, sed ppriā vel voluptas vel dolor iudicia abūbret. Et ij. Po- liticorum. c. xxij. mora quæstione vtrum expediat magis ab hoīe optimo regi, v̄ optimis legibus gubernari: adducit in argumentum quod expediat magis a viro bono gubernari. Vi- demus leges solū vniuersaliter prouidere, non ad singula- riā ordinare: & in quacūque arte literis p̄cipere fatūū est. Et ergo secundū literas medicari vanum esset, meliusque fo- ret si possidentibus artem vtamur. Hoc soluens dicit falsum exemplum esse de arte, puta medicis: quia illi nihil cōtra ra- tionem per amicitiam agunt: vt in magistratibus, quā multa

per affectionē & gratiā consueuerunt delinquere. Si autē de- fide medici timeret, et suspicio foret ne suscepto ab inimicis p̄cio necare velit: tūc ex iis magis curā optaremus. & egro- tates medici alios medicos vocāt: quasi nequeāt verū dicer- nere qui de proprijs iudicāt, & in affectu cōstituti sunt. Et finaliter etsi minus fallit homo quā si q̄ scdm literas iudicāt, nō tñ quā qui secundū cōsuetudinē. Et validiores sunt leges quæ ex moribus pueniūt, quā quæ ex literis. Vñ & illud memoratū dignissimū ibi firmat: Qui legē p̄cesse iubent, deū p̄cesse iu- bent & leges. Qui autē hoīem iubet p̄cesse, adiungit & bestia se- uā: quā libido talis est atque ira, obliquos agit etiā viros opti- mos quæ sunt in potestate. ¶ Cū verò in oppositū adducit quod Lesbīæ ædificatiōis &c. Lapidēs p̄ciē quæ dicta est Lesbīa, quæ durissimi sunt, & p̄cidi & coaptari nequeūt, opus est mēsu- ra plūbea, quæ ad lapidis figurā trāsmutet, quæ deprehēdi possit quā in parte muri vel domus cōmode locari debeāt. quo verbo Philosophus. v. Ethic. ca. de æqtate seti de ep̄icia deducit opus esse decreto seti sententia quæ fit mendatio legis vniuersaliter aliquid tradentis, quā indeterminati indetermi- nata est regula: quæadmodū Lesbīæ &c. Et tanta est varie- tas agendorū, vt nō possit lex recte dicere, cū debeat vniuer- saliter ferri. Et ergo opus est directiōe legis. Dico primæ par- ti & p̄determinatis minimē repugnare: quā dū non habemus omnē negociorū certitudinē, despiciamus ex iis quædam, ne cū- ctorum patiamur dispendia: sicut qui mare nauigant, tem- pestate urgente, nauis periclitante anxiiati quædam exone- rant, vt cætera salua permaneant. s. q. vij. dispensationes. Ita in proposito, quod lege determinari recte nō potest, alicui- p̄ta principi vel consilio cōmittere oportet, vt scilicet pro- aqutate non scripta per principem vel consilium iudicet. sed quæ minus potest homini supra legem cōmittendum est, vt vult prima pars quæstionis. Qui passim iudicibus vberio- rem voluerint tribuere facultatem vt p̄ter legem pro suo arbitrio iudicare possint, quia ad quædam foret vtile: Stesichorum audiant secundo Rhætoricæ ca. de exemplo, popu- lo persuadentem, qui cum Phalaridem imperatorem consti-

tuisset, & custodes et dare deliberaret: equus, inquit, solus praes-
ta obtinebat: quorum dum ceruus adueniens pascua deuastasset,
de ultione certum hominem consuluit, si unquam secum poenas ex cer-
uuo sumere posset. At ille, facile inquit, si frenum patieris, & ego
te in hastam tenens ascendero. Accepit equus conditionem: ascen-
dit in ipsum hominem: & ita per ultionem hominis equus seruiuit. Quamobrem
inquit & vos caute ne cum velitis hostem ulcisci, idem quod equus
patiamini. Frenum enim iam accepistis, quod imperatorum dictatorum con-
stitulistis. Si vero custodiam quoque dederitis, atque ascendere
permiseritis: seruietis, profecto Phalaridi. Nos frenum recipi-
mus, cum iudices constituimus. Quos si ascendere permisere-
rimus ut facultatem habeant vel glossulis suis iura interue-
tere, ac pro voluntate iudicium ferre, dilationes concedere,
& caetera id genus opera: seruiemus profecto iudicibus.

QUARE dicit sapiens, Acetum in nitro quod carmina
canta cordi pueris: quum eiusdem finis, mollis re-
sponso iram frangere noscat, & animum turbatum
reducere ad temperantiam. ¶ Pro huius dissolutione
est aduertendum quod secundum Philosophum in. Politic.
c. xxiiij. mens appetitum. i. sine affectu seu passione, lex est,
sed pace omnium dixerim, cum affectu satissima belua. cum enim iux-
ta sententiam Senecae, sequissima sit iniustitia habens arma: quanto
caeteris animantibus homo praestat industria, per affectum magis
facile cognoscit: & quanto medijs abundat: difficilius a ma-
lo cohibetur quod affectat. Operatur enim tria in homine terrenus affe-
ctus si nimis fuerit & supra quod par est immodicus. ¶ Primo
ita mentem illi quod diligit infigit, ut caeterorum nihil aduer-
tere credere amare vel dolere possit. Secundo corrumpit & in-
terterit iudicium rationis. Tertio unquam corrupti deberet, de con-
Atrario fomentum sumit. ¶ De primo Philosophus in. Ethic. do-
cens quemadmodum voluptas extranea corrumpit operatio-
nem, quia mentem distrahit, illud familiare exemplum inducit:
Qui fistulis delectantur, non possunt mentem adhibere sermo-
nibus si fistularum sonum exaudierint. Item Ioannes v. Quo po-
testis credere, qui gloriam ab intus accipitis, & eam quae a solo
deo est non queritis. Item in. ad Corinthios ij. Aialis homo non per-

cipit ea quae sunt spiritus dei. stultitia enim est illi: & non potest intel-
ligere: quia spiritualiter examinatur. Item Prouer. xvij. Non reci-
pit stultus verba prudentiae, nisi ea dixeris quae versantur in corde
suo. Ratio huius, quoniam affectus ita mentem visco suo implet, ut
sicut vas pice refertum, caeterorum nihil capere possit. Hic mens
auari semper aurum, semper argentum videt, semper redditum computat,
gratius intuetur aurum quam solent. Ipsa eius supplicatio ad deum au-
rum querit, & vellet atque optaret ut omnia ei in aurum conuer-
tentur. Unquam recta est sententia sapientis: Sanguis iugis dux sunt di-
cetes, affer affer. Prouer. xxx. Satiaritia (ut Lyra exponit) & lu-
xuria. Crescit enim amor nimium quantum ipsa pecunia crescit. Et
Ambrosio sermone lxxxij. Pueris nimium gulae deditis indulgentiam
interdum desideratos cibos avidius sumere, ut nimietate sua
horrescant & auertant se de reliquo ab hominum cupiditate. Aua-
ritia nihil tale patitur, sed quanto plus inuenit, tanto amplius quaerit.
de luxuria idem tradit Philosophus in. Ethic. ad finem. Volu-
ptatum appetitus insatiabilis est stulto quod vndique affluit, Et
exequutio libidinis innata cupiditate exangit: quoniam nimis
magna & vehemens sunt, mentem a suo statu dimouent. Quid
igitur mirum si praeter terrena nihil vel credit cogitat vel amat
quod alteri filiarum sanguis nuptus est: Difficile enim consortium
dilecti amittit qui totam animam vim & intentionem trahit con-
uertitque ad se. ¶ Quod secundo pervertit atque corrumpit rationis
iudicium, patet: quia hoc omnis affectus habet, ut in quo ipse insanit,
caeteros furere putet. Unquam Ecclesiastes x. Stultus per viam ambu-
lans cum ipse insidians sit, omnes stultos putat. Stultus enim
est non qui sensu vacuus est, cuius nullum est rationis iudici-
um: qui secundum Isidorum fatuus proprie dicitur: sed qui sensum
habet insipientiae moribus hebetatum. Aliquando tamen fa-
tuus per stulto ponitur. Ecclesiastes viij. Cum fatuis consilium
non habes. non enim poterunt nisi diligere quae eis placent. Si-
igitur non eadem videntur amantibus & odientibus, iratis
& quietis, sed omnino diuersa, vel saltem magnitudine. ¶ Rhe-
torice: ut iudici nullam vel partem videatur reus iniuriam
fecisse. si amet, contra vero si oderit, maximam manifestissi-
mum est affectum interciperet deliberationem, iudicium per-